
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI CRESCENTINO 
Provincia di Vercelli 

 

       Reg. Gen. N. 462         /2018 

 
Copia Albo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: TECNICO LL.PP/MANUTENZIONE/PATRIMONIO 

 

N. 211 

del 

10/12/2018 
 

 

Responsabile del Servizio: GEOM. CLAUDIO PRETI 
 

 

OGGETTO: 

Opere: Regimazione corsi d'acqua per la sistemazione idraulica - Programma di Interventi di 

investimento a favore degli enti locali ex legge regionale n.7/2018 approvato con D.G.R. n° 

37-7662 del 5 ottobre 2018 modificata con D.G.R. n. 38-7739 del 19.10.2018. Incarichi 

Tecnici - CUP G58E18000210002 - CIG Z4E25FFCF2 - EDES Ingegneri Associati - 

Torino      
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione 
Richiamate le deliberazioni D.G.C ed il Decreto di nomina Responsabili Aree Posizioni Organizzative  

Premesso  
- che ai sensi del D.Lgs. n.267/00 e del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii la presente è considerata determinazione a contrattare. 

- che il RUP, non essendo intervenuta specifica nomina, è il Responsabile del Servizio LLPP.M.  

Preso atto 

- che la Regione Piemonte in data 31.10.2018 ha comunicato che con D.G.R. n° 37-7662 del 5 ottobre 

2018 modificata con D.G.R. n. 38-7739 del 19.10.2018, allegato 2, è stato approvato un programma di 

interventi di investimento a favore di Comuni e Province piemontesi per Realizzazione di nuovi 

investimenti a valere sugli spazi finanziari concessi dallo Stato per gli anni 2018-2020. Programma di 

Interventi di investimento a favore degli enti locali ex legge regionale n.7/2018  

- che il Comune di Crescentino risulta beneficiario di un contributo di €. 240.000,00 per  

       VC_LR 7_18_239 VC Crescentino - Regimazione corsi d’acqua per la sistemazione idraulica –  

- che entro i termini previsti l’Amministrazione ha attestato l’impegno da parte dell’Ente in merito alla  

      realizzazione e alla rendicontazione dell’opera entro i termini stabiliti (31 ottobre 2019). 
Considerato  

- che le attività tecniche da svolgere risultano: 

- Progettazione definitiva ed esecutiva 

- - Direzione e contabilità lavori 

- - Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

- - Assistenza all'iter autorizzativo e alle fasi di collaudo 

- Tenuto conto della necessità di rendicontare gli interventi alla Regione entro il mese di ottobre 2019, 

la tempistica proposta, Progettazione definitiva: entro 20/01/2019 Progettazione esecutiva: 20 gg dalla 

data di approvazione della progettazione definitiva  

- che il personale impiegato presso questo Settore non dispone delle conoscenze tecniche professionali 

occorrenti per la redazione degli elaborati progettuali in materia idraulica e di regimazione acque e le 

conseguenti attività di direzione lavori e coordinamento comprometterebbero lo svolgimento delle 

nomali attività di ufficio portando inoltre al non rispetto dei termini imposti per la realizzazione delle 

opere. (come da certificazione del Responsabile di Settore) 

- che le attività indicate andranno affidate a tecnici esterni all’Amministrazione 
 

Dato atto 

- che ai sensi dell’art.31 c.8 e art.36 c.2 let a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  in caso di affidamenti di incarichi di 

progettazione e/o servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro è prevista la possibilità di procedere mediante 

affidamento diretto tramite (art.32 c.2) determina a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 

di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 
Accertato  

- che su Acquistinretepa.it e S.C.R. Piemonte spa non risultano convenzioni attive stipulate per 

l’intervento in oggetto, 

- che in Mercato Elettronico nel Bando Servizi è attivo: “Servizi Professionali etc… “Servizi 

architettonici, costruzione, ingegneria ……. presso cui è possibile effettuare: Trattativa diretta (art.36 

c.2 let.a),   

A seguito di ricerca di mercato di operatori qualificati e idonei ad assumere l’incarico e in grado di fornire 

quanto nell’aspettative dell’Amministrazione, si ritenuto di procedere all’affidamento diretto tramite la 

piattaforma informatica di Acquistinretepa.it - mercato elettronico pubblica amministrazione 

attraverso l’opzione Trattativa diretta con EDES Ingegneri Associati – Torino con profilo attivo sulla 

piattaforma Consip Me.Pa. a cui è stato richiesto di presentare offerta per gli interventi di cui trattasi che 

si ritiene qualificata ed idonea a svolgere le attività previste quindi a soddisfare le esigenze 

amministrative indicate per le opere di cui trattasi. 

La ditta attraverso la stessa procedura telematica ha inviato la propria migliore offerta indicando per gli 

interventi:  

Regimazione corsi d’acqua per la sistemazione idraulica  

- Progettazione definitiva ed esecutiva 

- Direzione e contabilità lavori 

- Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

- Assistenza all'iter autorizzativo e alle fasi di collaudo 

- Progettazione definitiva: entro 20/01/2019 - Progettazione esecutiva: 20 gg dalla data app. 

progettazione definitiva  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                      Prezzo a base di gara       €.  15.129,24 oltre cnpaia e iva  

                                                                                    Importo NETTO OFFERTA €. 11.300,00 oltre cnpaia iva 

come indicato nel relativo Ordine di acquisto che contiene: elenco interventi, gli elementi essenziali e le 

altre condizioni contrattuali  
Considerato 

- che l’importo è da ritenersi congruo sulla base della specifica preventiva valutazione estimativa, delle 

caratteristiche, delle modalità di intervento, degli importi, degli elementi essenziali e condizioni contrattuali, 

oltre alla rispondenza degli interventi all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare 

- che il tecnico individuato ha ricevuto da questo Ente precedenti incarichi per singole e puntuali attività tecniche 

quindi non servizi tecnici continuativi tali da generare situazioni di privilegio, vantaggio originando per il 

rinnovo la rotazione degli incarichi o posizioni di privilegio o vantaggio derivanti da precedenti affidamenti. 

- che la liquidazione avverrà con apposito atto successivo alla eseguita esecuzione a regola d’arte. 
 

Constatato  

ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ,  il possesso  da parte di  EDES Ingegneri Associati – Torino  il 

possesso da parte degli interessati tecnici dei requisiti generali per la partecipazione ai pubblici appalti e il possesso 

dei requisiti professionali,tecnici ed economici, adeguati all’azione rispetto alle finalità e all’importo 

dell’affidamento, riscontrati attraverso la documentazione disponibile on line  presso le P.A. , tra cui si evidenzia la 

regolarità contributiva  e desunte direttamente tramite informazioni di mercato.  

 

Il Responsabile del Servizio 
Dando atto che il sottoscritto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., non ha conflitti di interessi e/o 

situazione di conflitto, anche potenziale, per adottare il presente provvedimento 

Per quanto indicato in premessa,  

DETERMINA 

ai fini di procedere nei termini alle previsioni del contributo VC_LR 7_18_239 VC Crescentino - 

Regimazione corsi d’acqua per la sistemazione idraulica – 

 

di procedere, all’affidamento de attività tecniche per: 

Regimazione corsi d’acqua per la sistemazione idraulica  

attraverso l’approvazione della Trattativa Diretta attivata su “acquistinretepa.it” - MePa mercato 

elettronico pubblica amministrazione, contenente anche gli elementi essenziali e le altre condizioni 

contrattuali, a:  

EDES Ingegneri Associati – Torino   
che ha confermato la disponibilità a effettuare senza indugio e con sollecitudine quanto necessario per 

garantire all’Amministrazione la realizzazione di   

Regimazione corsi d’acqua per la sistemazione idraulica  

- Progettazione definitiva ed esecutiva 

- Direzione e contabilità lavori 

- Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

- Assistenza all'iter autorizzativo e alle fasi di collaudo 

- Progettazione definitiva: entro 20/01/2019 - Progettazione esecutiva: 20 gg dalla data app. 

progettazione definitiva  

                                                                                             Prezzo a base di gara €.  15.129,24 oltre cnpaia e iva  

                                                                                   Importo NETTO OFFERTA €. 11.300,00 oltre cnpaia iva 
ritenendo tale soluzione, la cui liquidazione avverrà con apposito atto successivo alla effettuata esecuzione a regola 

d’arte: 

- congrua sulla base della specifica preventiva valutazione estimativa, delle caratteristiche, delle modalità di 

intervento, degli importi, degli elementi essenziali e condizioni contrattuali, della citata informale indagine di 

mercato 

- idonea a soddisfare le esigenze motivazionali di questo affidamento attraverso l’efficacia, l’efficienza e 

l’economicità del procedimento amministrativo permettendo di rendere il servizio in modo corretto e puntuale 

dell’interesse pubblico. 

- Di impegnare in 

Mis Prog Tit Migroagr Cofog Capitolo Importo 

09 02 2 202  3260 14.337,44 

 

Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria e che il Codice Identificativo Gara attribuito dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione per il presente intervento/fornitura è: CIG Z4E25FFCF2  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

Di dare atto  

che ai sensi del D.Lgs n.50/2016, trattandosi di affidamento di importo inferiore a €. 40.000,00 la stipula del 

contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza, nel caso secondo la forma e i documenti di stipula previsti 

dalla procedura telematica di Acquistinretepa.it - mercato elettronico pubblica amministrazione in cui sarà 

richiamato l’obbligo: 

- del numero e data della presente determinazione di affidamento  

- dell’indicazione del CIG che individua intervento/fornitura di cui trattasi e CUP se del caso. 

- della tracciabilità dei flussi finanziari nelle commesse pubbliche e del Codice Unico per la fatturazione 

elettronica 

- del rispetto degli elementi essenziali del contratto contenuti oltre che nel relativo Ordine diretto di acquisto 

Me.Pa anche nelle ulteriori informazioni e condizioni contrattuali inviate al fornitore tramite la stessa 

procedura. 

 

Di provvedere alla pubblicazione della presente e dei dati richiesti dalla vigente normativa, nelle varie sezioni del 

sito internet istituzionale www.comune.crescentino.vc.it nel rispetto dell’esigenza di trasparenza dell’azione 

amministrativa 

 
Il Responsabile del Servizio 

                             Firmato Digitalmente 
              GEOM. CLAUDIO PRETI 

 

      

 

 

 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale per incompetenza, per eccesso di potere o per 

violazione della legge, nei termini e con le modalità previste dalla legge in materia.  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL RESPONSABILE DEL TECNICO LL.PP/MANUTENZIONE/PATRIMONIO 
Firmato Digitalmente 

GEOM. CLAUDIO PRETI 

 

 


